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ÚVOD
Téma své bakalářské práce ,,Péče o těhotnou ženu odlišné kultury“ (odlišnou

kulturou je v mém výzkumu myšlena kultura vietnamská) jsem si vybrala především

z důvodu, že z této kultury rovněž sama pocházím a domnívala jsem se, že by mi tato

skutečnost mohla být do výzkumu užitečná ke získání obsáhlejších a především

kvalitnějších informací, neboť jsem si vědoma toho, že vietnamské ženy nerady hovoří o

osobních záležitostech a ostýchají se svěřovat se cizím osobám. Chtěla jsem tedy tuto

zvýhodněnou pozici přirozeně využít k dobru. Dále je mi toto téma velmi blízké a chtěla

bych svou prací předejít případným mylným interpretacím sebraných dat případných

budoucích výzkumů na obdobnou problematiku. Takové nekorektní vyložení informací

může nastat kvůli odlišnému chápání a vnímání, které by mohlo být způsobené odlišností

kultur výzkumníka a respondenta. Jelikož se v naší kultuře vyznám lépe, mám tím pádem

možnost jí interpretovat případně vysvětlit lépe než běžný student porodní asistence

,,nevietnamské“ národnosti.

Multikultura ve zdravotnictví je v současné době velmi aktuálním tématem, avšak

obsah mé práce se nevěnuje výkladu a návodu na péči o vietnamské ženy s jazykovou

bariérou a problémem nepochopení kulturních odlišností. Od dob největší vlny imigrace

mladých lidí z Vietnamu do tehdejší Československé republiky uplynulo již několik

desítek let. Z tehdejší doby zde zůstalo mnoho přistěhovalců, kteří zde časem založili

vlastní rodiny a nyní tu vychovávají již třetí generaci. Podle statistického úřadu se k dnešní

době v České republice hlásí k vietnamské národnosti dohromady více než 50 000 lidí a

určité procento z nich jsou mladé ženy, které svým původem sice patří k vietnamské

minoritě, avšak zde vyrůstaly a prožily většinu života pod vlivem českého prostředí, tyto

ženy mají rozdílný pohled na život vzhledem k tomu, že se v nich od narození nebo

popřípadě od velmi mladého věku mísí dvě zcela odlišné kultury a je zajímavé sledovat,

jak se tato skupina jedinců snaží vypořádávat s touto nastalou situací a v jakém duchu

plánují výchovu další generace.

Má práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části se zabývám

Vietnamskou minoritou v Česku, jejich historii a důvod migrace, zkoumám na obecné

rovině jejich náboženství, tradice, zvyky, životní styl a vztahy. V praktické části se

zaměřuji na vietnamské ženy z druhé a jeden a půlté generace, na jejich vnímání
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těhotenství a mateřství jak přistupují k výchově svých dětí v českém prostředí a jaké mají

názory a očekávání od porodních asistentek.
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TEORETICKÁ ČÁST

12

1 MULTIKULTURNÍ SPOLEČNOST

1.1 Kultura
Výraz kultura se používá běžně v různých , navzájem odlišných významech. Každá

publikace definuje tento pojem jinak. Některé se mezi sebou vzájemně parafrázují a citují,

jejich výklad je tedy více méně stejný nebo velmi obdobný, avšak některé literatury mají

velice odlišné pojetí. Pojem kultura má mnoho vrstev a nebývá definován jednoznačně,

neboť se i ve společenských vědách chápe velmi široce.

Původ slova se odvozuje od latinského cultura, což znamená pěstovat obdělávat.

Tímto slovem se tedy označovalo pěstování užitkových plodin, o které bylo třeba se starat.

Na rozdíl od plevele, který roste sám. Teprve až od 16. století se používá kultura v užším

smyslu pro označení vybraných lidských činností, především těch uměleckých.

(Wikipedia)

Dle Akademického slovníku cizích slov je obecné pojetí kultury charakterizováno

jako soubor duchovních a materiálních hodnot, které jsou vytvořeny a vytvářeny lidstvem

v celé jeho historii.

V zásadě je možné rozdělit pojetí kultury na dvě hlavní skupiny - širší a užší. V

širším pojetí je kulturou myšleno vše, co lidská civilizace vytváří a zahrnuje jak materiální

výsledky lidské činnosti (například stavby, nástroje, průmysl) tak i duchovní výtvory (jako

je umění, náboženství, zvyky, politika právo aj.). Dle užšího pojetí je kultura určitého

společenství vztahována k projevům chování lidí, jejich zvyklostí, symbolům,

komunikačním normám, sdíleným hodnotám, předávání zkušeností a znalostí nebo také

zachovávání tabu. (Průcha, 2010, s.45)

Publikace kutnohorské představuje kulturu jako produkt lidského myšlení a

zahrnuje ideje, vzory, přesvědčení, naučené, sdílené a předávané hodnoty a zvyklosti

určitého společenstva. Je založena na symbolech a je konstruována podle chováni určité

skupiny lidí. Kultura není instinktivní nebo vrozená, ale je výsledkem učení. Po narození si

ji osvojujeme pomocí životních zkušeností, přenáší se na nás z rodičů, od nás pak zase na

naše děti a přenos pokračuje dále na další generace.
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1.2 Multikulturalismus
Multikulturalismus je představa o harmonickém soužití odlišných kulturních a

etnických skupin ve společnosti na určitém zeměpisném prostoru. Taková společnost je

tvořena přítomností více více etnických, sociálních a náboženských skupin. Tyto skupiny

však nejsou ceněny ani rovnoprávně akceptovány, ale spíše jen pasivně tolerovány. Lepším

postojem majoritní společnosti k menšinám by však byla v interkulturní společnosti, ve

které se aktivně podporují vtahy mezi majoritou a minoritními skupinami. Základním

atributem interkulturní společnosti je tedy respekt k odlišnostem, vzájemná tolerance,

rovnost příležitostí, konstruktivní řešení konfliktů a aktivní úsilí o vyvarování se

negativních předsudků a stereotypů. Interkulturalita je způsob jak mít oboustranný

prospěch ze společného žití. (Kutnohorská, 2013, str. 36)

1.3 Etnicita
Etnicita je termín často používaný chybně jako synonymum pro kulturu. Etnicita se

však týká rasové identity, často bývá identita určena podle barvy kůže určitých skupin ve

vztahu ke specifickým a zjevným rysům vycházejícím z národního původu. (Etnicita je

vzájemně propojený systém kulturních, rasových, jazykových faktorů, které na sebe

vzájemně působí a formují tak vědomí etnické člověka a jeho etnickou identitu. Pro teorii

multikulturní filozofie je tento pojem důležitý, neboť etnicita je úzce spojena s s prvky

příslušné kultury. Vzhledem k tomu, že cílem multikulturních přístupů je poznávání a

respektování jiných kultur než té vlastní, znamená to poznávat a přijímat jiná etnika.

Etnická příslušnost je sounáležitost jedince s etnickým společenstvím na základě jazyka,

postojů, zvyklostí, společného zeměpisného původu nebo hodnotového systému

Pojem etnikum vychází z antické řečtiny, ve které výraz ethnost znamenal ,,kmen,

rasa, národ“ a zároveň z latinského ethnicus, což znamená pohan. Tato údaje potvrzují, že

teorie o etnické diferenciaci lidstva sahají do daleké minulosti. V západoevropských zemí

znamená kulturně definované skupiny lidí. Ve stejném výrazu se používá etnická skupina.

Všemi těmito termíny se mnohdy označuje také národ, národnost, národnostní menšina

nebo kmen, což je však nekorektní, neboť všichni příslušníci jednoho etnika nejsou

příslušníky stejného národa.

Etnická skupina je společenství jedinců, kteří udržují a šíří specifické kulturní

dědictví z generace na generaci. V tomto společenství je účast daná narozením a jeho

členové sdílejí pocit sounáležitosti. Takto se označují sociální skupiny, jež vznikly
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v minulosti a mají společné specifické rysy, kam patří rysy jazykové, kulturní, náboženské,

také barva kůže, národní nebo zeměpisný původ předků apod. Etnické skupiny mezi sebou

sdílí společné základní kulturní hodnoty. Příslušnost ke konkrétní etnické skupině je

vnímána jednak příslušníky skupiny , tak jinými etniky. (Špirudová, 2006, str. 33; Ivanová,

2006,str. 19 – 20)

1.4 Socializace
Socializace je proces učení, ve kterém si jedinec osvojuje určité poznatky, normy a

hodnoty, které mu umožňují začlenit se do určité společnosti a aktivně se tak účastnit

společenského života. Zjednodušeně se dá říci, že socializace je proces výchovy v rámci

určité kultury. Během socializace jedinec získává charakteristické vlastnosti této skupiny.

Pro imigranty a členy určité minority, kteří byli nejdříve socializováni v rámci tradiční


[…]


má rodinu původem z vietnamského venkova, bude více lpět a striktněji dodržovat tradice

než ženy z velkoměst.

Třetí výzkumnou otázkou bylo zjistit, jak Vietnamky přistupují k výchově svých

dětí ve dvou kulturách. V této otázce měly obě ženy stejný názor. Obě vyjádřily přání, aby

jejich děti vyrůstaly s v českém prostředí. Odůvodnily to skutečností, že je zde v České

republice lepší zdravotní péče a vzdělávací systém než ve Vietnamu. Co se týče tradic a

zvyklostí, chtějí obě při výchově zachovávat základní hodnoty a vést děti k úctě k rodičům.

Mají v plánu dodržovat tradiční vietnamské svátky a zároveň chtějí s dětmi slavit i české

svátky. Myslím, že se mohu vyjádřit za většinu lidí s podobným životním zázemím jako

mám já a mé respondentky o tom, že všichni usilujeme o začlenění do českého světa a

zároveň si chceme udržet kvalitní hodnoty světa vietnamského. Všichni se snažíme najít

své místo a cestu mezi dvěma kulturami, to nejlepší z obou světů, kompromis pro náš život

a život našich dětí.

Čtvrtým a zároveň posledním cílem bylo zjistit, zda jsou vietnamské ženy

v Čechách spokojené s péčí porodních asistentek. Paní Anna, která strávila první polovinu

svého těhotenství ve Vietnamu a druhou zde v České republice má přímé srovnání. Ve

Vietnamu je velmi neférový systém zdravotní péče o pacienty všeho druhu a prenatální

péče také nedisponuje nejkvalitnějšími přívlastky, pokud si vše štědře nezaplatíte. Zde je

mnohem lepší a důkladnější prenatální screening. Při porodu však nastala situace, kdy

porodní asistentky paní Annu nejspíše zařadily a braly rovnou jako Vietnamku, která

nerozumí česky a tudíž nerozumí ničemu, přestože mezi nimi a paní Annou žádná

jazyková bariera ve skutečnosti nebyla. Chyběla základní komunikace, neposkytly rodičce

žádná uklidňující milá slova ani vlídný úsměv. S chováním porodních asistentek na sále

tedy příliš spokojená nebyla, ale nemá z toho zážitku vysloveně traumatický důsledek jen

si zvolila na negativní části porodu zapomenout. Paní Barbora byla spokojená s prenatální

péčí v gynekologické ambulanci, přestože podle jejích slov nebyl tamní přístup vždy příliš

vlídný. Z popisu porodu jsem zachytila chování porodních asistentek a téměř všechny se

mi svým jednáním nezamlouvaly avšak při přímém dotazu, zda byla spokojená s péči

porodních asistentek vyjádřila paní Barbora spokojenost v obou případech, kdy šla
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k porodu. Domnívám se, že takto odpověděla, protože si je vědoma kvality péče ve

Vietnamu a v porovnání s ní je česká péče stále lepší i když zrovna nepřekypovala

pochopením nebo vlídností.

Na základě informací získaných z praktické části výzkumu bych do praxe

doporučila:

• nekategorizovat všechny Vietnamce do jedné skupiny na základě předsudků

• respektovat odlišnost vietnamských žen

• vnímat ženu vietnamské národnosti jako celistvou osobnost s odlišnými

potřebami

• podpořit porodní asistentky v komunikaci s vietnamskými ženami pokud je

vidět, že žena rozumí (plní základní požadavky)

• informovat porodní asistentky, že v případech, kdy žena nerozumí, stačí

mnohdy jen klidný ton hlasu a vlídný úsměv, aby se žena cítila mnohem lépe
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ZÁVĚR
V mé bakalářské práci jsem se zabývala vietnamskou kulturou a hlavním cílem

bylo zjistit, jaký má tato kultura vliv na vnímání těhotenství a mateřství vietnamských žen

žijících v České republice, dále také jak mladé Vietnamky z druhé generace přistupují

k výchově svých dětí ve dvou zcela odlišných kulturách.

Celá práce je rozdělená do dvou částí. V teoretické části se zajímám o důvod a

historii migrace Vietnamců do České republiky, zabývám se Vietnamskou kulturou jako

celek. Zkoumám tradiční zvyky, náboženství, víru a vztahy.

Pro praktickou část jsem si zvolila kvalitativní výzkum uskutečněný pomocí

rozhovorů s dvěma ženami, které jsou sice vietnamského původu, avšak na ně od narození

nebo od velmi mladého věku působilo také české prostředí. V rozhovorech jsem pomocí

předem připravených otázek probírala s respondentkami jejich vnímání těhotenství, porod

a mateřství. Jak plánují samotnou výchovu dětí v českém prostředí a jaké mají vietnamské

tradice vliv na výchovu potomků. Při zkoumání výpovědí z rozhovorů se ukázalo, že

vnímání těhotenství každé ženy je individuální záležitostí a je ovlivněno souborem a

směsicí mnoha faktorů. Jedním z nich je délka působení vietnamské nebo českého

prostředí. Přirozeně čím později se dívka dostane do kontaktu s českým prostředím, tím

více je ovlivněna původní vietnamskou kulturou. A naopak pokud se již narodila zde, je

působení českého vlivu znát na vnímání nejen těhotenství, ale všeho kolem. Na porodní

asistentky nemají vyhraněný názor, berou je jako součást péče o matku a dítě.

Z nepříjemných porodů si negativní pocity s sebou dál do života nenesou a porod berou

jako přirozenou věc. Své děti chtějí dle očekávání vychovávat stejně, jakobyly samy

vychovávány k tradičním kvalitním hodnotám a úctě rodičům.

Hlavní cíl své práce jsem splnila a všechny výzkumné otázky byly zodpovězeny.

„Když jsi přišel na svět, plakal jsi a všichni se radovali.

Žij tak, aby všichni plakali, až jej budeš opouštět.“

- Konfucius
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