Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Nhu Hoa Le
Název práce: Péče o těhotnou ženu odlišné kultury
Vedoucí práce: Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 51
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 11
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 0
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 0
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 0
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení

60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 87

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Tato bakalářská práce přistupuje k tématu péče o ženu odlišné kultury originálně. Teoretická část práce je velmi dobře zpracovaná. V textu je však větší množství gramatických chyb, občasná absence interpunkčních znamének a písmen. Pro vyšší kvalitu předložené práce by bylo dobré doložit zpracovanou rešerši literárních zdrojů.

Praktická část práce je kvalitně zpracovaná. Studentka si pro svojí práci zvolila kvalitativní druh výzkumu. V rozhovorech však občas postrádám větší hloubku odpovědí, ačkoliv vím, že studentka tento fakt sama komentuje v diskusi práce. Analýza získaných odpovědí je velmi dobrá, uvítala bych ještě propracovanější diskusi a závěr práce. Proto celkově práci hodnotím jako velmi dobrou.

Otázky k obhajobě práce:

- Jakou máte zkušenost z odborné praxe při studiu porodní asistence s péčí porodních asistentek o ženy vietnamské kultury?
- Jak využijete získané poznatky dále ve své práci porodní asistentky?

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

12/5/2017, Plzeň

Podpis:

Jana S.